PROJETO DE LEI Nº 36/2022

Data: 6 de abril de 2022

Altera o Art.1º da Lei Municipal nº 2996, de 14 de novembro de 2019 e dá outras providências.

[bookmark: _GoBack]
MARLON ZANELLA - MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica alterado o Art.1º da Lei Municipal nº 2996, de 14 de novembro de 2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorriso/MT, o dia 22 de Julho, como o “Dia pela Paz e da Conciliação”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 6 de abril de 2022.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
  Vereador PSDB
	        IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	DAMIANI
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS
	WANDERLEY PAULO Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

O referido dia surge com intenção de servir e de dar exemplos, pretende-se simplesmente lançar a ideia, com a esperança de que ela venha não só a receber o mais amplo consenso civil, mas que também encontre por toda a parte muitos promotores pela paz, em um tempo de turbulências e desamores, onde observamos que índices de violência em todas as áreas aumentam sistematicamente, e para instituir o ’Dia pela Paz e da Conciliação’, a celebrar-se no segundo sábado do mês de outubro de cada ano.

A proposta deste projeto tem o objetivo de alterar a data do “Dia pela Paz e da Conciliação”, para ser comemorado no dia 22 de julho de cada ano, assim como é instituído por Lei Estadual.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de Abril de 2022.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
  Vereador PSDB
	        IAGO MELLA
  Vereador PODEMOS

	DAMIANI
Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS
	WANDERLEY PAULO Vereador PROGRESSISTAS
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

1